
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

PERSONALE

DETERMINAZIONE  N. 299 / 2023

OGGETTO:  NOMINA  DEL  COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA  PER  LE  PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA 
E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (CUG) DEL COMUNE DI FIORENZUOLA 
D'ARDA. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 45 del 23.03.2011 la Giunta Comunale ha costituito il  Comitato Unico di  
Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le  
discriminazioni, ai sensi dell'art. 57, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dall'art. 21, 
comma 1, della Legge n. 183 del 04.11.2010;

-  con  atto  Prot.  n.  4515  del  15.02.2012  il  Segretario  Generale  ha  nominato  i  componenti  del 
succitato CUG;

-  con deliberazione n.  31 del  15.03.2012 la  Giunta Comunale ha espresso le linee di  indirizzo 
generali in merito alle finalità e compiti del CUG, i rapporti dello stesso con gli altri organismi 
interni ed esterni che operano negli ambiti di sua competenza;

- con deliberazione n. 44 del 26.04.2012 la Giunta Comunale ha approvato il Regolamento per la 
disciplina delle modalità di funzionamento secondo quanto previsto al punto 3.4 della Direttiva in 
data 04.03.2011 sottoscritta dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e dal 
Ministro per le Pari  Opportunità  ad oggetto:  "Linee guida sulle  modalità  di  funzionamento dei  
"Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e  
contro le discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)";

RICHIAMATA la  Direttiva  n.  2  del  26.06.2019,  sottoscritta  dal  Ministro  per  la  Pubblica 
Amministrazione e dal Sottosegretario delegato alle Pari Opportunità, avente ad oggetto: “Misure 
per  promuovere le  pari  opportunità e rafforzare il  ruolo dei  Comitati  Unici  di  Garanzia nelle  
amministrazioni  pubbliche” che ha  aggiornato alcuni  degli  indirizzi  forniti  con la  Direttiva del 
04.02.2011 sulle modalità di funzionamento dei CUG, rafforzando il ruolo degli stessi all’interno 
delle amministrazioni pubbliche; 

DATO ATTO che:

- il predetto Comitato deve avere composizione paritetica e deve essere formato da un componente 
designato  da  ciascuna  delle  organizzazioni  sindacali  maggiormente  rappresentative  a  livello  di 
amministrazione e da un pari numero di rappresentati dell’amministrazione la quale provvederà a 
designarne il  Presidente;

-  sono  state,  quindi,  richieste  le  designazioni  alle  organizzazioni  sindacali  maggiormente 
rappresentative a livello di amministrazione ovvero CGIL-FP, CISL-FP, UIL-F.P.L.;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



- per l’individuazione dei componenti in rappresentanza dell’amministrazione è stata attivata una 
procedura di interpello tra i dipendenti al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse;     

VISTE  le  designazioni  pervenute  dalle  rappresentanze  sindacali  nonché  le  manifestazioni  di 
interesse da parte dei dipendenti dell’ente;

PRESO ATTO che:

-  il CUG è unico ed esplica la propria attività per tutti i dipendenti;

-  i suoi componenti rimangono in carica quattro anni con la possibilità di un solo rinnovo;

RITENUTO necessario procedere alla nomina dei componenti del Comitato Unico di Garanzia; 
 

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” ;

-  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- lo Statuto comunale;

                                                                    DETERMINA

1) DI NOMINARE quali componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la  
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), costituito con atto 
della Giunta Comunale n. 45  del 23.03.2011, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 
come modificato dall’art. 21 della Legge 4 novembre 2010, n. 183, i seguenti dipendenti:
 
- COMPONENTI designati in rappresentanza dell’Amministrazione :

    
Componenti effettivi                                              Componenti supplenti  

ENRICA PAGLIARI (Presidente)                           CRISTINA RAPACIOLI

ROMINA LOFFI                                                     FIORENZA ROSSI

CHIARA BETTI                                                      ADRIANA GIORDANO
                                              

-  COMPONENTI designati  dalle  organizzazioni  sindacali  maggiormente rappresentative  a 
livello di amministrazione:

     Componenti effettivi                                               Componenti supplenti  

     TAISIA ORRU’                                                         CHIARA MODENESI

     MICHELA GUALERZI                                            GIANMARIA PIGHI (UIL-F.P.L.)

     VALTER FAVA                                                          ANTONIA POLLASTRI

2) DI DARE ATTO che:

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



- i/le componenti del C.U.G. rimangono in carica quattro anni e che gli incarichi possono essere 
rinnovati una sola volta;

-  i  componenti  supplenti  possono partecipare alle  riunioni  del  CUG solo  in  caso  di  assenza  o 
impedimento dei rispettivi titolari;

3) DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 
comunale;

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a ciascun componente del CUG, sia 
effettivo che supplente; 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet comunale;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Fiorenzuola d'Arda, lì 30/03/2023 IL SEGRETARIO GENERALE 
SCHILLACI MARIA ROSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


